
LE STUTTURE DI FISICA SANITARIA IN ITALIA 

 

Informazioni generali 

Data Compilazione: 01/05/15 

Regione: Piemonte 

Comune: Torino 

Denominazione Struttura: Struttura Complessa di Fisica Sanitaria presso Azienda Ospedaliera 

Universitaria Città della Salute e della Scienza. (Ospedale HUB, ASL T01) 

Tipologia: Struttura Complessa Ospedaliera multi-presidio 

Indirizzo: C.so Bramante 88/90 – 10125 Torino 

Telefono: 116335373 

Fax: 116634547 

 

Organico Fisici 

Nominativo Qualifica Indirizzo e-mail 

1 Ropolo Roberto Direttore S.C.Fisica Sanitaria rropolo@cittadellasalute.to.it 

2 Spandonari Tiziana Dirigente  tspandonari@cittadellasalute.to.it 

3 Cesana Patrizia Dirigente pcesana@cittadellasalute.to.it 

4 Giglioli Francesca Romana Dirigente francescaromanagiglioli@gmail.com 

5 Isoardi Paola Dirigente pisoardi@cittadellasalute.to.it 

6 Rampado Osvaldo Dirigente orampado@cittadellasalute.to.it 

7 Costantino Sonia Dirigente soniacostantino72@yahoo.it 

8 De Agostini Simona Dirigente sdeagostini@cittadellasalute.to.it 

9 Rossetti Veronica Dirigente vrossetti@cittadellasalute.to.it 

10 Nastasi Ugo 

Responsabile S.S.C.V.D. di 

Fisica Sanitaria (presidio San 

Giovanni Antica Sede) 

unastasi@cittadellasalute.to.it 

11 Di Dio Anna Dirigente adidio@cittadellasalute.to.it 

12 Demonte Francesca Dirigente (tempo det.) fdemonte@cittadellasalute.to.it 

13 Madon Eugenia Dirigente emadon@cittadellasalute.to.it 

14 Musso Giancarlo Dirigente gmusso@cittadellasalute.to.it 



15 Richetto Veronica Dirigente vrichetto@cittadellasalute.to.it 

16 Ragona Riccardo 

Responsabile Universitario 

S.S.C.V.D. Impiego delle 

Tecnologie ad Alta 

Complessità in ambito 

Radioterapico. 

riccardo.ragona@unito.it 

17 Fiandra Christian  Dirigente Universitario christian.fiandra@unito.it 

18 Lamberti Luciano Dirigente Universitario luciano.lamberti@unito.it 

19 Gallio Elena Borsista egallio@cittadellasalute.to.it 

   

   

 

Organico Personale Tecnico  

7 TSRM (di cui 1 

coordinatore)  

2 TSRM nella SSCVD del 

Dott. Ragona in Radioterapia 

Organico Personale Amministrativo 1 Amministrativo +1 Borsista 

 

Attività 

 Sì /No Dettagli 

Radioterapia si Tecniche complesse di radioterapia (radiochirurgia e radioterapia 

stereotassica, radioterapia a modulazione di intensità, 

radioterapia guidata dalle immagini) applicate a tutte le principali 

patologie neoplastiche.  
Irradiazione Corporea Totale, Brachiterapia HDR ginecologica, 

palliazione.Degenza ordinaria e Day Hospital. Pazienti Adulti e 

pediatrici 

Radiologia Diagnostica si Diagnostica convenzionale e contrastografica, TC; Angiografia e 

Radiologia Interventistica sia vascolare che extravascolare 

Mammografia (Clinica,  Screening e Interventistica), Risonanza 

Magnetica Total Body e settoriale, ecografia ed ecodoppler, 

Diagnostica Dentale (OPT e Cone Beam). Pazienti adulti e 

pediatrici. 

Medicina Nucleare si Scintigrafie ossee, renali, tiroidee , parotiroidee e ghiandole 

salivari. Scintigrafie cerebrali.Scintigrafie miocardiche e polmonari 

perfusionali. Scintigrafia con Gallio. PET-TC. Studio di linfonodi 

sentinella.Terapia ambulatoriale radiometabolica 

dell'ipertiroidismo e terapia ambulatoriale palliativa del dolore 

osseo da metastasi (NO degenza protetta)  



Diagnostica di laboratorio (RIA), dosaggio ematico di ormoni e di 

altri analiti, soprattutto in ambito tiroideo, allergologico e 

dell'ipertensione. Pazienti adulti e pediatrici. 

Ciclotrone (attualmente non in funzione) 

Radioprotezione si Sia per operatori, che per pazienti e popolazione. Attività di 

Esperto Qualificato dell’ Azienda da parte del Direttore. 

NIR si Radiazioni ottiche coerenti  (Attività di addetto alla Sicurezza 

LASER su diverse tipologie di LASER chirurgici e non). Radiazioni 

ottiche non coerenti (Fototerapia UVA-UVB). Campi 

elettromagnetici (valutazioni del rischio). Risonanza Magnetica 

(Attività di ER: 1 apparecchiatura da 3 Tesla Total Body, 5 RM total 

Body, 3 settoriali) 

Informatica/PACS no  

Formazione si Convenzione con l’Università degli Studi di Torino. Specializzandi di 

Fisica Sanitaria e Medicina Nucleare. Lauree triennali e 

specialistiche per TSRM, Lauree Triennali per Tecnici Audiometrici, 

Audioprotesi, Neurofisiopatologia e Scienze Riabilitative 

Convenzione con il Politecnico di Torino. Corso di Laurea in 

Ingegneria Biomedica. 

Attività di Formazione in Azienda per il personale 

(Radioprotezione, Sicurezza LASER, Risonanza Magnetica) 

Ricerca si Diagnostica Radiologica, risonanza magnetica (funzionale e 

spettroscopia). Radioterapia (specialmente da parte del personale 

Universitario) 

 

In dettagli descrivere sinteticamente  le attività principali  (per esempio, in Radioterapia: IMRT, Brachiterapia, IORT…) 

 

 

 

 


